

**Cena prężneraty:**  
 w Łodzi  
 Kwartalnie Mk. 250.  
 Miesięcznie „ 85.  
 za roznozenie  
 15 mk. miesięcznie.  
 Z przesyłką poczt.  
 Kwartalnie Mk. 330.  
 miesięcznie „ 110.  
 poza Łodzią egz. 400.  
 w Ameryce 1/2 dolara  
 miesięcznie.

**KALENDARZYK:**  
 Niedziela Marjanny P  
 Poniedziałek Agatona  
 Wtorek Honoraty P.

**BUDUJMY  
 OJCZYZNĘ  
 zgodą i pracą!**

**REDAKCJA**  
 w ŁODZI  
 Al, Keściuszki № 41  
 TELEFON 28.

# ROZWOJ

**DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI**

Niedziela, dnia 9 stycznia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmują wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.  
 Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada



**Dziś Sensacja Sezonu!**

# SUMURUN

Dramat wschodni w 6 wielkich częściach według głośnej pantominy Frecksy z najsłynniejszymi gwiazdami kinematogr. i ulubieńcami publiczności  
**POLA NEGRI, AUD EGDE DE NISSEN, JENNY HASSEL, UIST, PAWŁEM WEGE  
 NEREM, HARRY LIEDTKE, ERNESTEM LOUBITSCHEM.**

W rolach głównych: **OSOBY:**

Stary Szeik  
 Młody Szeik  
 Sumurun  
 Służebna  
 Garbusek

Paweł Wegener  
 Karol Clewing  
 Jenny Hassel uist  
 Aud Egede Nissen  
 Ernest Lubitsch

Tancerka Pola Negri  
 Nur-Al-Din Harry Liedtke  
 Starszy Eunuch  
 Handlarz Niewolników  
 El-Bin i El-Bom niewolnicy, Nurgal Dina

Ilustracja muzyczna, oryginalnie skomponowana przez znakomitego kompozytora Wiktora Hollendra w wykonaniu orkiestry teatru „Casino” pod dyktando L. Kantora.  
 Wobec niezwyklej długości obrazu, dawane będą codziennie 3 seansy o 5, 7 i 9 w soboty, niedziela i święta sense 3, 5, 7 i 9 wiecz.

Passe-partout nieważne.

## KALENDARZE na rok 1921

HURTOWO POLECA  
 DRUKARNIA I SKŁAD PAPIERU  
**A. J. OSTROWSKI**  
 Łódź, Piotrkowska 55

1921

### Kursy Doksztalcające przy Państwowej szkole Włókienniczej w Łodzi, Pańska 115.

Zapis kandydatów na kursy wieczorowe dla sprzedawców bawełny i tkaczy przyjmuje kancelarja szkoły w godzinach biurowych. Wykłady rozpoczną się w Poniedziałek, dnia 31. Stycznia 1921 r. o godzinie 7 wieczór.

Dyrektor szkoły  
**A. TROJANOWSKI**  
 75-4

## Sprawa G. Śląska wikła się

Depesza Reutera o stanowisku Anglii względnie sprawy górnośląskiej została przez niemiecką prasę podana niejednakowo. Część prasy podaje, że posiadanie jakiegokolwiek części Górnego Śląska będzie musiało przypaść temu państwu, za którym oświadczy się ogólna większość głosów. Inne p sma podają ten ustęp w następującym brzmieniu: „Posiadanie jakiegokolwiek części Górnego Śląska nie będzie musiało koniecznie przypaść temu państwu, za którym oświadczy się większość głosów.”

Zdaje się, że drugi tekst jest prawdopodobniejszy a to ze względu na dalszy ustęp depeszy a także na brzmienie traktatu pokojowego, który powiada, że przynależność państwa G. Śląska zależeć będzie od decyzji Rady ententy.

Znany też jest fakt, że kiedy Niemcy wyrazili przed oficerami angielskimi swoje obawy o przyszłość G. Śląska na wypadek przychylnego dla Polski plebiscytu oficerowie ci oświadczyli, prywatnie: „Możecie być spokojni, gdyż Górną Śląsk do Polski nie będzie

należał, bo sprawa Górnego Śląska, to kwestia gospodarcza całej Europy.”

W depeszy Reutera uderza także ustęp odnoszący się do głosowania emigrantów, który powiada, że kwestja ta nie jest jeszcze załatwiona ostatecznie. Prasa niemiecka spodziewa się, że emigranci głosować będą razem z mieszkańcami i że przy ostatecznej decyzji ententy co do Górnego Śląska względy gospodarcze przeważą za postawieniem tego kraju przy Niemczech.

**BYTOM (E.E.)** Amerykańskie trusty bankowe odmówiły Rzeszy niemieckiej realizacji pożyczki zewnętrznej, dopóki nie będzie rozstrzygnięta sprawa G. Śląska

## Nasza lewica i lewicowcy.

Niezmiernie charakterystyczny i znamienity artykuł, pod powyższym tytułem zamieścić „Głos Narodu”, wynurzając swój pogląd na sprawę stronnictw lewicowych i ich kręcią a niedołężną robotę. Artykuł ten podajemy w całości, aby z poglądem pisma krakowskiego zapoznać naszych czytelników, którzy przypomną sobie cały szereg naszych artykułów napisanych w tej samej kwestii i z tego samego punktu widzenia.

Przeważna liczba naszych „suwerenów”, dalej, wszelkiego rodzaju dorobkiewiczów polityczni, karierowicze i t. p., caciąc ukryć przed okiem ogółu swoje braki umysłowe, względnie niedomagania natury moralnej, zaciągają się pod sztandar lewicy. W ten bowiem sposób najłatwiej można zaskarbić sobie względy tych, którzy dziś władają masami, przywłaszczając sobie równocześnie monopole na t. zw. posępowość. Wprawdzie tę posępowość czuć przestają liberalizmem żydowskim, ale mimo to jest ona dotąd popularną, choć stanowi antytezę wiary, poszanowania dla tradycji narodowej i zgodnego współżycia wszystkich warstw społecznych.

Każdy, kto już raz przyznał się — szczerze lub nieszczerze — do lewicowego kierunku, obawia się z nim stanąć w sprzeczności, aby go nie nazwano reakcjonistą, co grozi utratą nie tylko popularności wśród mas uświadomionych, ale i mandatu. Nałwne owieczki ganią się do lewicy, do ośrodka żydowskiego liberalizmu, bo jest on w modzie jako kierunek, który rzekomo ma nas zbawić i pogodzić z socjalistyczno-komunistyczną Europą.

Jeżeli tak dalej będziemy pojmowali pracę państwowotwórczą, to dojdzie do tego, że wszyscy na wyścigi będą się cisnąć ku lewicy, a na prawej stronie naszego suwerennego Sejmu pozostaną tylko panny do pisania i stenografowie i będą uwieczniać w manuskryptach panowanie w nowopowstałej Polsce niemiecko-żydowskich pojęć, prowadzących w konsekwencji do ustroju bolszewickiego.

W pierwszym rządzie stoją na lewicy polscy socjaliści. Jednak im spać nie dają bolszewicy, którzy pod względem programu i taktyki idą jeszcze skrajniej. Do nich, z racji reformy rolnej i z obawy utraty swych zwolenników przymknęli się ludowcy z pod znaku „Piasta”. A przecież właściwym miejscem dla tego stronnictwa jest centrum i to nawet z pewnym odcieniem zachowawczym. Ale czego to się nie zrobi dla popularności wśród wyborców. Nie mówiąc już o innych stronnictwach, nawet i neo-stańczycy myślą, iż kokietowaniem z lewicą uratują coś ze swego stanu posiadania.

Wózek lewicowy wszystkich w sobie zmielił i z powodzeniem jeździł od dwóch lat w Polsce, wioząc „meźów opatrnościowych”, których rozmieszcza na rozmaitych naczejnych stanowiskach w kraju. Gdzie się tylko pojawił — tam rósł nagle nieporządek, rozgorzała walka i zaczęło się licytowanie partyjne. Wina za to wszystko zwała się jednak na tak zwaną praktykę, kto jest ona i dlaczego ma być tak skodliwą dla kraju? — nikt dotychczas nie wyjaśnił. Cały bowiem naród rozumie, iż reformy są konieczne, lecz dla stronnictw prawicowo-narodowych są one identyczne z ładem w kraju, a nie z anarchią.

Ostatnie lata rządów radykalno-lewicowych w Polsce wykazały, że same w sobie nie są zdolne do żadnej państwo-twórczej pracy i że zamiast prawdziwej wolności demokratycznej niosą autokratyzm i bezwzględne panowanie jednostek.

Polska jednak po dwuletnich rządach skrajnych kierunków, zaczyna przychodzić do opamiętania. Lewica, chcąc nie chcąc cofa się na wszystkich polach. Nie oznacza to jeszcze powrotu do normalnego ustroju gospodarczo-społecznego, ale jest dowodem chęci porzucenia dzikich eksperymentów, którymi już jesteśmy przemęczeni.

Jakimi drogami pójdzie przyszły rozwój stosunków gospodarczo-społecznych — nikt bliżej określić nie zdoła. Faktem jest przecież, iż rządy lewicowe bankrutują. Z tem społeczeń-

stwo w Polsce musi się liczyć. O tego bowiem sily moralnej i fizycznej zależne są warunki, wśród jakich nasz naród będzie pracował w przyszłości. Chwila zaś, w której stron-

nictwa narodowe potrafią wyciągnąć naukę z błędów popełnianych przez lewicę, zadecyduje o odrodzeniu kraju.

## Koncentracja wojsk bolszewickich.

„Gaz. Warsz.” pomieszcza w ost. numerze, następującą notatkę swego koresp. paryskiego, p. Smolorzewskiego:

Prasa francuska wyraża wiele niepokoiu z powodu rzekomej groźby bolszewików w stronę Rumunii, a natomiast „Action Française” stawia pytanie, czy koncentracja wojsk bolszewickich na granicy Besarabji nie ma na celu uspienia celności Polski.

Pragnąc pojąć zapatrywania świata dyplomatyckiego na tę kwestję, udałem się na Quai d'Orsay, gdzie jedna z osobistości, zamnujących wysokie stanowisko oświadczyła mi, że sowsieci najwyraźniej żywią agresywne zamiary, „Izwiesztja” potwierdzają to, pisząc, że armie czerwone powinny być gotowe do zaatakowania kapitalizmu zachodnio-europejskiego; o toż żeby to mógł uczynić, trzeba przejść przez Polskę i Rumunię, a więc jedyną pytanie, jakie sobie siewić należy jest — kiedy zaatakują? Rzecz jasna, iż sowsieci dwa razy się n myślą nad rozpoczęciem kroków zaczepnych, jeżeli między Warszawą i Bukaresztem będzie istniało ścisłe porozumienie.

Członek poselstwa rumuńskiego w Paryżu, zapytany przeze mnie w tej sprawie, odpowiedział, że pesymistyczne wiadomości o groźbie ataku bolszewickiego na Rumunię są niczem innym, jak tylko giełdowym manewrem w celu obniżenia kursu rumuńskiego lei. Co za ceł mieliby

bolszewicy — mówił — w atakowaniu nas? Nie na tem nie mogą zyskać. Nie mamy powodu podejrzewać Moskwy o tendencje agresywne”.

Ta wiadomość nie wydaje się nam dosyć prawdziwą. Być może, że polityka francuska posiada jakieś ściślejsze i pewniejsze dane co do tej sprawy, ale wielkiego zbawienia w związku Polski z Rumunią uznać nie możemy za szczęśliwy projekt.

Nie dla tego, abyśmy byli przeciwni przy mierza z Rumunią. Owszem zgoda buduje narody i nam lepiej mieć Rumunię, jako przyjaciółkę, niż wroga. Jednak, jeżeli chodzi o obronę granic polskich przed bolszewikami, to w tym wypadku będziemy mądrzejsi jeżeli zaufamy własnym siłom i własną obronę zorganizujemy tak, abyśmy się nie potrzebowali lękać czerwonej armii.

Z inierz bowiem rumuński nie wiele wart, co wykazał w walce z Węgrami, a dziś bitność armji rumuńskiej jeszcze bardziej upadła, gospodarka kolejowa jest tak marna, że sama przy czyniłaby się do olbrzymiej katastrofy pogromu.

Wreszcie całe społeczeństwo rumuńskie stoi na bardzo niskim poziomie urobienia życiowego.

Red. Roz.

## Dentysta-bolszewik pod sądem.

Sąd Okręgowy w Łodzi, Wydział Karny na posiedzeniu w dniu 8 stycznia r.b. rozpoznawał następującą sprawę:

W połowie lipca 1920 r. urzędnicy policji kryminalnej z rozporządzenia władz dokonałi rewizji w mieszkaniu dentysty Gustawa Klukowa w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej N. 3. W zamkniętej szafie, która otworzono za pomocą sprowadzonego ślusarza, pod książkami naukowymi znaleziono 35 sprawozdań z różnych dzielnic organizacji komunistycznej w Łodzi.

Ogledziny zabranych z mieszkania Gustawa Klukowa dokumentów, wykazały szereg artykułów agitacyjnych, sprawozdań z życia i rozwoju partji komunistycznej oraz pracy komunistów w różnych fabrykach, związkach i instytucjach. Z treści tych dokumentów wywnioskować można, że są to raporty ekspozytur komunistycznych władzom centralnym partji, pisane na maszynie na jednej

stronie arkuszy, starannie zebrane i najwidoczniej przygotowane do druku w gazecie „Komuna”. Między innymi podczas rewizji znaleziono również 2 odpisy protokółów dochodzenia w sprawie Klukowa, zatytułowanego w dniu 10 maja 1919 r. za agitację komunistyczną, za wychwalanie działalności Lenina i Trockiego i za wygłaszanie zdań, uwłaczających godności żołnierza polskiego.

Na przewodzie sądowym wina podsądnego została udowodniona.

Sąd zawyrokoował: Gustawa Klukowa, syna Gustawa i Zofii, lat 34, mieszkańca m. Łodzi uznać winnym należenia do komunistycznej partji robotniczej polskiej wiedza, że takowa obrała sobie za zadanie obalenia istniejącego w państwie polskim ustroju społecznego i skazać go na cztery (4) lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw, przewidzianych w art. 28-31 l. d. kar.

## Straszna katastrofa.

Śmierć 80 ludzi 500 rannych. Silne trzęsienie ziemi.

Donoszą z Tirano, że skutkiem ostatniego trzęsienia ziemi miasto Elbaskan zniknęło niemal zupełnie. Osunięcie się dużej części góry spowodowało w pobliżu Telepani śmierć 80 ludzi, oprócz tego jest 500 rannych i 30.000

mieszkańców bez dachu; 15 wiosek zburzonych.

Elbassan leży w Albanji, na południowym stoku łańcuchów gór. (Przyp. red.)

## Demobilizacja czerwonej armji.

MOSKWA. 81 (PAT) Na posiedzeniu moskiewskiej gubernatorskiej konferencji bez partyjnej Danilow referował sprawę demobilizacji czerwonych oddziałów. Już wydano rozkaz wypuszczenia rocznika 85 a w ciągu dni najbliższych ma być zwolniony rocznik 86, 87, 88. Z dalszych roczników nie można na razie zwalniać z powodu braku środków przewozowych. Jest jednak zamierzone rozpuszczenie

rocznika 89, 90, i 91 w razie zaś gdyby nie przyszło żadne niebezpieczeństwo rozpuszczą się i następne do 94. O dalszych rocznikach zadecyduje się później. Wszystkich rozpuszczają się za dokumentami bezterminowymi tak aby w razie potrzeby mogli być wezwani na nowo. Młodzież rozpuszczają się do domów aby zapobiec dezercji.

## SPRAWA POKOJU.

Agencja Stanów Zjednoczonych bada obecnie kwestję, jakie stanowisko ma zająć wobec faktu, że rząd francuski żąda od Niemiec kategorycznego wypełnienia warunków układu w Spa co do rozbrojenia. Departa-

ment Stanu ujawnił swoje zdanie co do obśadzania obszarów Ruhry. Wedle tego oświadczenia stanowisko zajęte przez Stany Zjednoczone, idzie w tym kierunku, że Niemcom na leży udzielić nowego terminu do wypełnienia warunków układu w sprawie rozbrojenia.

# Wyjaśnienie kłamstwa sowjetów.

Wyjaśnienie lorda Curzona.

Lord Curzon, wysłał do Cziczerina notę, w której powiada: Rząd sowietów w ostatniej z pośród swoich licznie zaczepnych not rozsyłanych po świecie z łatwo zrozumiałej intencji powtarza zapewnienie, że odpowiedzialność za przewlekanie rokowań leży wyłącznie na rządzie Wielkiej Brytanii. Twierdzenie to jest tak zupełnie niezgodne z rzeczywistością, że zdaje się być nie odzownem odprzecić je. W dalszym ciągu noty lord Curzon czyni przegląd szeregu następujących po sobie trudności, jakie rząd angielski napotykał po czynając od chwili pierwszej decyzji powziętej przez Radę najwyższą w dniu 16 stycznia r. 1920 w sprawie wznowienia stosunków handlowych z Rosją. Były wówczas wszelkie widoki na szybkie i pomyślne zakończenie sprawy gdy oto rząd sowietów wyznaczył jako swego głównego delegata do rokowań Litwinowa, którego osoba była nie do przyjęcia dla rządu Wielkiej Brytanii.

Wobec poprzedniej jego działalności w tym kraju. Nie mniej przeto rząd angielski wysłał specjalną delegację do Kopenhagi, gdzie osiągnięty został pewien „modus Vivendi” z Litwinowem, potem nastąpiły rokowania z Krasinem, które doprowadziły do wysłania przez rząd angielski w dniu 13 czerwca noty zawierającej warunki układu handlowego. Przyjęcie tych warunków przez rząd sowietów w dniu 7 lipca mogłoby doprowadzić do bardzo rychłego załatwienia całej sprawy, gdyby nie to, że epizod wojny polsko-rosyjskiej uczynił na razie niemożliwym wznowienie rokowań pokojowych, gdy tylko rząd so-

wietów zgodził się na rozejm z Polską, rząd angielski natychmiast oddał do dyspozycji rosyjskiej delegacji handlowej okręt wojenny dla ponownego jej przybycia do Londynu.

W swem pragnieniu przyjaznego porozumienia z rządem sowietów w zakresie nawet jeszcze szerszym rząd Wielkiej Brytanii nie tylko przyjął u siebie Kamieniewa, ale nawet zaproponował, aby był on zaopatrzony w pełnomocnictwa do rokowań w przedmiocie preliminarjów, dotyczących konferencji pokojowej. Kamieniew jednakże więcej interesował się sprawami wewnętrzną polityki Wielkiej Brytanii, niż sprawą stosunków rosyjsko-angielskich. Ponadto wprowadził brutalnie w błąd premiera angielskiego co do sowieckich warunków pokojowych, postawionych Polsce.

Takie postępowania Kamieniewa musiało się skończyć jego odwołaniem, pociągając za sobą w dalsze konsekwencje zawieszenie rokowań. Przerwa ta długo trwała, przyczem należy ją przypisać prawie wyłącznie złemu traktowaniu przez władze sowieckie poddanych angielskich na terytorjach znajdujących się pod kontrolą rządu sowietów, lub w sferze jego wpływów. Gdy tylko zaczęta została wymiana jeńców rokowania z Krasinem zostały wznowione.

Zastrzeżę jednak sobie rząd angielski, aby pełnomocnicy sowietów, przyjeżdżający do Anglii, nie zajmowali się sprawami propagandy, jak to już usiłowali zrobić, gdyż rząd angielski posiada okręty nie tylko do przywozu delegatów rosyjskich, ale i takie, które ich wybić potrafią.

## SPRAWY POLSKIE.

BYTOM. 8 1. (E. E.) Agenci rumuńscy werbuja tu ślązaków do kopalni w Romanesti. Jedna partja górników już stamtąd wróciła, staraniem polskiego konsula, — za nieotrzymanie umowy ze strony prawodawców.

Miejscowe pisma polskie widzą w tem robote agentów niemieckich.

BYTOM. 8 1. (E. E.) Komisja koalicyj na już dokładnie oznaczyła datę plebiscytu.

Zostanie ona wtędy opublikowana, o ile komisja w porę skończy prace przygotowawcze.

BYTOM. 8 1. (E. E.) W Mikułowie Niemcy napadli na biuro plebiscytowe polskie. Meble połamano, papiery zniszczono, gotówkę zrabowano.

WILNO. 8 1. (E. E.) Gen. Żeligowski wstrzymał pobór i zarządził demobilizację niektórych roczników.

WILNO. 8 1. (E. E.) Komisja rozjemcza koalicyj wyjechała z Kowna droga na Orany do Wilna. Komisja rozkazała opuścić wojskom litewskim m. Olkienniki, bezprawnie zajęte przez wojska bolszewickie.

WILNO. 8 1. (E. E.) Odbyło się tu dzisiaj uroczyste otwarcie teatru polskiego pod dyr. Rychłowskiego przy szczelnym wypełnionej sali. Dawano „Warszawiankę” i „Sędziowie”.

WILNO. 8 1. (E. E.) Termin zwołania Sejmu znów zostanie odroczony, gdyż administracja nie zdażyła przeprowadzić jeszcze prac przygotowawczych w nowo przyłączonych do Litwy powiatach braclawskim, lidzkim i grodzieńskim. Wybory w tych pow. dokończone będą w końcu lutego, wobec czego termin zwołania Sejmu Litewskiego będzie przesunięty na początek marca.

— (kt) Rząd angielski zajmuje się sprawą udzielenie kredytów dla różnych państw europejskich. Rząd angielski gotów jest udzielić pomocy finansowej do wysokości 15 milionów funtów szterlingów.

— (kt) Minister spraw zagr. dr. Sinons udał się do Essen, aby tam konferować z przedstawicielami przemysłu w sprawie konferencji brukselskiej.

— (kt) W Gdańsku czeka naładowania 1.600 wagonów zboża dla Polski.

— (kt) Komuniści berlińscy celem wsparcia komunistów z Flensburga, urządzają jutro wielki miting w Lustgartenie. Przewidywane są rozruchy.

— (kt) Na stacji alzackiej Thionvilli, pobił urzędnik niemiecki oficera francuskiego, który pytał go o coś po niemiecku.

— (kt) Gabinet angielski odrzucił niemieckie protesty w sprawie głosowania na Górnym Śląsku.

— (kt) Przesilenie gabinetowe w rządzie Rzeszy Niemieckiej jest nieuniknione i w tych dniach wybuchnie.

— (kt) Z Belgradu nadchodzą wiadomości że król Mikołaj Czarnogórski zgodził się na ofiarowaną mu przez rząd jugosłowiański pensji 300.000 franków.

— (kt) Z Paryża donoszą, że ustąpienie prezydenta Lenges spodziewane jest w najbliższy wtorek pomimo, że niema przesilenia gabinetowego we właściwym znaczeniu tego słowa. Pewne zmiany na stanowiskach ministrów również mogą nastąpić.

— (kt) Prasa niemiecka rozpuszcza wiadomości, iż „wszystkie 1000 markówki” polskie są fałszywe, skutkiem czego niechcą ich przyjmować i wywołuje to nową zniżkę waluty.

— (kt) Dziś odbył się tu kongres komunistycznej czesko-niemieckiej młodzieży na którym postanowiono utworzyć wspólną światową organizację komunistyczną. (Dobrana młodzież i piękne ideały). Przep. Red.

(kt) W dniu wczorajszym odbyła się w Grudziądzu wspaniała uroczystość otwarcia pierwszego teatru narodowego w Grudziądzu.

Rada Ligi Narodów powierzyła gen. Hackingowi, który był dowódcą siły zbrojnej państw sprzymierzonych w Gdańsku i ma się udać ponownie do Gdańska, opracowanie szczegółów obrony wojskowej Gdańska, którego mandat powierzony ma być Polsce.

## Z Warszawy.

(W.) Wysoki komisarz m. Gdańska przyjechał do Warszawy.

(W.) Telefony miejskie objęło towarzystwo udziałowe złożone z miejscowych obywateli oraz spółki „Cederges”. To samo konsorium będzie się ubiegało o sieć telefoniczną łódzka.

## Konferencja polsko-czeska.

MORAWSKA OSTRAWA. 8 1. (PAT) 5. b.m. odbyła się w czeskim Cieszynie pierwsza konferencja czesko-polskiej komisji administracyjnej dla Śląska Cieszyńskiego i obszarów Spisza i Orawy. Zadaniem tej komisji jest wprowadzenie w życie czesko-polskiej umowy podpisanej w Paryżu. Prezydent polskiej delegacji dr. Żorawski powitał czeską delegację poczem dr. Michalak podziękował za powitanie. Uchwalono że siedziba komisji będzie Cieszyn umowy. Merotoryczne rokowania komisji będą podjęte w najbliższych dniach.

## Socjaliści angielscy.

LONDYN. 7 1. (E. E.) Henderson, Thomas, Romsay i Mac Donald oświadczyli imieniem „Labour Party”, iż angielscy robotnicy niechcą mieć żadnych stosunków z 3-cią moskiewską międzynarodówką.

## Strajk kolejowy w Niemczech.

BERLIN. 7 1. (E. E.) Rząd jest skłonny do traktowania z kolejarzami w kwestii podwyżek.

Władze wojskowe francuskie, okupujące Nadrenję oświadczyły, iż w razie wybuchu strajku kolejowego zajmą zagłębie Ruhry — celem zabezpieczenia prawidłowej ekspedycji węgla.

## Glupkowane oświadczenie.

Wczoraj w domu gimny w Pradze odbyło się przyjęcie bułgarskiego prezydenta ministrów Stambulińskiego, oświadczył między innymi Stambuliński, że polscy mężowie stanu i inteligencja polska życzy sobie ugody z Czechami. On sam starał się o ile możności poprzeć to życzenie. Po osiągnięciu porozumienia między Polską a Czechosłowacją co zdaniem Stambulińskiego stanie się rychło przyjdzie czas na wyrównanie sporu bułgarsko-jugosłowiańskiego. Bułgaria liczy tu na Czechosłowację jako na pośrednika. W rozmowie z redaktorem „Venkov” oświadczył Stambuliński, że wygłosił w Polsce ogólnie 20 przemówień w interesie czesko-polskiego porozumienia.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA.

— (kt) Donoszą z Londynu że na zjeździe Najwyższej Rady sprzymierzonych w Paryżu Anglję przedstawiać będą Lloyd George i lord Curson.

— (kt) W całej pełni panuje spokój. Tużejsza policja wezwała wszystkich cudzoziemców aby się zameldowali w ciągu 12 godzin.

— (kt) Donoszą z Abazji, że czwarty pociąg, którym znajdowało się 5 oficerów 189 żołnierzy, jak również 5 pociąg mieszczący 20 oficerów i 450 żołnierzy opuścił wczoraj Rijekę. W mieście panuje spokój.

— (kt) Dyrektor ministerstwa finansów Tammery udaje się z Paryża do Austrii aby zbadać położenie finansowe tego kraju i złożyć odpowiednie sprawozdanie w tej kwestii.

— (kt) Wśród uchodźców z armji gen. Wrangla wybuchła w Konstantynopolu cholera. Stwierdzono 20 wypadków zaskabnień.

— (kt) Austriacki minister finansów zawiadomił przedstawicieli państw sprzymierzonych, iż położenie ekonomiczne Austrii tak się pogorszyło, że należy oczekiwać krachu ekonomicznego. — o ile koalicja nie przy-

# Węgry zbroją się.

## WĘGRY ZBROJĄ SIĘ.

Do Budapesztu nadeszła nota w sprawie zachodnich Węgier. Premier Tekely zwołał natychmiast Radę Ministrów i przywódców partii. Nota nie zawiera żadnych szczegółów w sprawie oddania tych terenów Austrii, ani też nie oznacza terminu. Z braku osobnych postanowień wynika, że oddanie tych obszarów Austrii nie nastąpi przed terminem ustalonym przez traktat pokojowy.

Kanclerz niemiecki Mayer oświadczył na posiedzeniu Rady Ministrów, iż uzyskał przy

rzeczenie państw koalicyjnych, że przyłączenie komitetów zachodnich Węgier do Austrii odbędzie się bez jakichkolwiek starć.

Z kół dobrze poinformowanych donosi, że rząd węgierski przeprowadził mobilizację w obszarach nadgranicznych. Nad granicą austriacką skoncentrowano podobno 35 tyś. żołnierzy i 3 tysiące oficerów. Cenzura w Budapeszcie miała rzekomo zezwolić dziennikom na omawianie tych zarządzeń jako przygotowań do wojny z Austrią.

# Projekty Rady Najwyższej.

PARYŻ. 8 I (PAT) Rząd angielski jest najzupełniej przekonany o tem, że przy najbliższym spotkaniu się koalicyjnych premierów ministrów dojdzie do zupełnego porozumienia w kwestiach obchodzących rządy angielski i francuski. Istnieje jednak mniemanie, że konferencja brukselska w pracach swych nie postąpi tak daleko aby konferencja paryska

mogła powziąć decydujące postanowienia Plebiscytu Górno Śląski nie został odroczone jakkolwiek kwestia głosowania emigrantów nie jest jeszcze wyjaśniona. Posiadanie jakiegokolwiek części Górno Śląska będzie musiało z koniecznością przypaść temu państwu za którym oświadczy się ogólna większość głosujących.

# W krainie czerwonego terroru.

PARYŻ. 8 I (PAT) W.B.K. Rumuński przedstawiciel w Paryżu hr. Chika oświadczył wobec dziennikarzy, że wiadomości o na przeżeniu stosunków między Rumunią a Rosją sowiecką są nieprawdziwe. Idzie tu tylko o manewr giełdowy mający na celu obniżenie kursu waluty rumuńskiej.

BUKARESZT. 8 I. (E. E.) Garnizon sowiecki w m. Balce zbuntował się, komisarzy bolszewickich rozstrzelano do nogi. Niepokoje przeniosły się na całą okolice.

**STRASZNE UTOPIENIE TRZECH SOCJALISTÓW.**

BERLIN. 8 I. (PAT) Z Londynu donoszą: Według „Morning Post”, iż socjali-

ści francuzcy którzy przed kilku miesiącami udali się do Rosji, w drodze powrotnej zostali utopieni przez bolszewików, którzy zemścili się na nich za to, iż w listach swoich, pisanych do kraju, krytykowali stanowisko rządu bolszewickiego. W chwili wyjazdu czyniono francuzom wiele trudności, dopiero socjalista norweski Bodin wziął ich na pokład małego statku, który opuścił Murmańsk udając się do Wardoszu. Statek ten został dogoniony na pełnym morzu przez okręt sowiecki. Załoga, której przesyłała szczelnie zagłowiec a znalazłszy delegatów francuskich wrzuciła ich z pokładu do wody. Bodin został aresztowany i zawrócony do Rosji, gdzie go zatrzymano.

## KATASTROFA.

PARYŻ. 8 I. Havas. Donoszą z Boissos Avres o zatonięciu Barki wiozącej 100 robotników, około 50 utonęło.

## Reszt zajęty.

(Od wł. koresp.)

PARYŻ 7. 3. Nadeszła wiadomość z Persji, że Anglicy stoczyli walną bitwę z bolszewikami w dniu 27 i 28 grudnia w okolicach Resztu. Jestto port perski na południowym brzegu morza kaspijskiego.

W tej chwili panuje tam wiosna, kwiaty kwitną drzewa pokryte liśćmi.

Anglicy pobili bolszewików i zajęli Resztu witani radośnie przez persów, których wojska czerwone ograbiły niemilosie.

## Z Ameryki.

Dziennik polski „Zgoda”, wychodzący w Chicago, przynosi nam garść wiadomości z tamtejszego świata robotniczego, oraz, co bardzo nas obchodzi, drożyzny produktów żywnościowych.

Przytaczamy więc te wyjątki w brzmieniu tem w jakim znaleźliśmy je w piśmie „W Stanach Zjednoczonych”, pisze „Zgoda” zanosi się na poważny kryzys ekonomiczny. Fabryki stopniowo są zamykane jedna po drugiej i tysiące robotników wyrzucają na bruk bez pardonu.

Spadają wprawdzie nieco ceny na różne produkty, ale i spada płaca robotników. Obliczają, że już około trzy miliony bezrobotnych znajduje się w tym kraju, a ile ich być może więcej w niedalekiej przyszłości? Robotnicy zaalarmowani są sytuacją, chcą się utrzymać przy pracy zwłaszcza w porze zimowej, dobrowolnie sami obniżają swoją zapłatę. W Danville, West Va. „Dom reprezentantów” robotników w przedziałach bawelny w Riverdale i

Dan River, przedstawiający około 5,000 robotników, głosował za zniżką w płacach o 15 procent i za zniesieniem będącego w zwyczaju 10 procentowego „bonusu” wypłacanego co tydzień.

„Ustawa pójdzie do ostatniej akcji przez senat”. Jeśli zostanie uchwaloną, to przedstawioną będzie prezydentowi H. R. Fitzgeraldowi.

Tak samo na masowym zebraniu robotników w lasach stanu Oregon, należących do organizacji Loyal Legion of Loggers and Lumbermen przyjęto olbrzymią większością rezolucję, uchwalającą, że płaca robotników w tej gałęzi pracy ma być obniżona z 5,50 na 4,80 dziennie, byle robotę w lasach podtrzymać. Ku pcy z tego stanu obecni na tem zebraniu oświadczyli, że wszelkie produkty spadły o 15 proc. w cenę więc stosownie do tego nichaj robotnicy obniżą swoją zapłatę, a wtedy nastąpi porozumienie i kupcy będą pomocni robotnikom, aby ci nie stracili pracy. Tak samo dobrowolnie obniżają płacę sami robotnicy w fakturkach tkackich w Nowej Anglii, które są zamykane na czas nieograniczony pod pretekstem braku zamówień i wysokiej płacy robotników.

A no... struny pękły z obu stron. Szły szalenie w cenę produkty i szła płaca robotnika. Stosunki były anormalne i dolar nie miał swej aktualnej wartości. To długo trwać nie mogło, więc spadają ceny produktów, ale równocześnie, spada płaca robotników. Szczęśliwy robotnik, co zarabiając sporo zaoszczędził sobie nie co grosza, bo ten będzie mógł przetrzymać kryzys, jaki nadchodzi.

Co się tyczy ceny chleba, to dziennik ten ubolewa, że chleb ten kosztuje w Ameryce 17 centów i oto do jakich dochodzi rezultatów.

„Chleb niewielkiego rozmiaru, 17 centów za bochenek, jaki sprzedają, jest stanowczo za drogi. Dawniej, gdy bezka mąki kosztowała 15. dolarów i 50 centów lub nawet 16 dol. i 50 c, to powyższa cena mogła być usprawiedliwioną

ale, gdy cena mąki wyrosi obecnie 10 dol. a w większych ilościach 9 za beczkę, to cena chleba powinna być zmniejszona przynajmniej do 10 cen. za bochenek.

Dawniej kosztował chleb 10 centów i ważył 27 uncji, a dziś kosztuje 17 centów i waży tylko 23 uncje.”

Uncja równa się 2 lutom, a zatem chleb za 17 centów wazy 1 funt i 12 lutów.

## Do ciebie młodzieży.

Termin plebiscytu na Górny Śląsku zbliża się! — Wieść ta błyskawica, potężnie, z całą powagą i zrozumieniem, po całym kraju rozbrzmiewa. Wszędzie już wre praca gorąca bo musimy zwyciężyć, bo musimy wyswołodzić z pod pięści i knuta — krzyżackiego tyra na, ujarzmionych rodaków i tak nam dopomóż Bóg! Nie zdołają ostudzić zapału ni też szlachetnych porwów, jakie nas owładnęły, żadne chłodne i nieprzychylnie w stosunku do Polski, wygłaszane przemowy i zwroty dyplomatów angielskich lub włoskich czy nawet krecie roboty niemieckie... Dajmy do swego i swoje odzyskać — odzyskamy! Wszak dobro, szczerść i pomyślność braci z nad Odry jest wspólnym marzeniem i celem. To też, jak Polska szeroka, na każdym kroku widać się intensywna praca — pracują nieomal wszyscy... Zwiększyć jednak intensywność musimy a z pośród wolnych już obywateli państwa nie może nikt odmówić swej współpracy, czy odsunąć się od niej. Młodzież akademicka, ta młodzież, która w dniach najtrudniejszych i niepomysłnych dla Ojczyzny umiała zawsze zdobyć się na czyn stanowczy, ofiarny — stawiając ramie przy ramieniu, w najbardziej zagrożonych placówkach, biorąc żywy udział i korzystny w ciężkich nieraz zmaganiach — i dziś, nie spocznie z na laurach, bo nie czas ku temu jeszcze — edź bracia — górnośląscy, ucieleśnieni, wzywają pomocy! Patrzcie ze spokojem na brudne machinacje i sztuczki pruskie — młodzieży akademicka — nie będziecie mogli, nie ścierpić tego nigdy, przegniły!

Zerwiesz się więc, natychmiast, do polotu i poorniesz z pomocą, nie orężną, bo o tej niema narazie mowy, ale z otuchy pełna pierw wiara w ostateczne, sprawiedliwe zwycięstwo. Pójdiesz tam kady serca tesknia i płaczą! Obowiązkiem przędź jest to każdego dobrego i patrioty Polaka bez względu na to, czy starszego lub młodego wiekiem. Niech następne pokolenia — wnukowie głoszą z dumą i wymawiają nasze imiona z czcią!

L. T. Orlik.

## Oplaty za podstawianie wagonów

Na zasadzie depezy ministerium kolei żelaznych z dnia 30 grudnia 1920 r. Nr. 32974 — 1103 opłaty za podstawianie wagonów na bocznicę podwyższone zostały od 1 stycznia r. b. o 50 proc. Wobec tego opłaty bocznicowe pobierane będą obecnie za pierwszy kilometr po 45 mk., zamiast 30, i za każdy następny km. po 15 zamiast 10 mk. od każdego podstawionego lub zabranego wagonu ładowanego. 50-cio procentowa podwyżka dotyczy również opłaty za przewóz przez bocznicę nieużytego wagonu próżnego.

## MNOŻNIK DLA URZEDNIKÓW.

Rada ministrów na posiedzeniu dnia 8 b. m. obradowała nad sprawą uposażenia funkcjonariuszy państwowych. Po obszerniej dyskusji podjęto uchwałę, aby podwyższyć mnożnik drożyzniany począwszy od 1 stycznia 21 roku dla pierwszej kategorii w wysokości do 400.



**ZAJĄCE**

najtaniej można dostać  
w MLECZARNI  
„KALITOWER”  
— Dzielna 3 —



# Jak żydzi osłabiają finanse polskie.

Do Żydowskiego Stowarzyszenia rzemieślników napłynęły protesty dwóch żydów Finkela i Cukra. Obydwa żydzi uważają się za rzemieślników, jakkolwiek jeden i drugi wyrabia pończochy i skarpetki.

Ponieważ od żydów tych jako handlujących zażądano dopłaty patentowej po 2000 marek rocznie, przeto odwołali się oni do Towarzystwa Rzemieślniczego, aby to wytluma czyło sferom skarbowym, że tych dodatków, płacić nie mogą, bo są biedni rzemieślnicy.

Jak nas informują, ci co bliżej z temi „nieszczęśliwcami” żyją, Tow. Rzemieślnicze już podobno wniosło podanie do skarbu żądając zwolnienia od tak niesprawiedliwych ciężarów, nałożonych na biednych żydów.

Z innych źródeł dowiadujemy się, że owi ubodzy żydzi mają towaru w osobnych składach za pracownia: jeden za 20<sup>00</sup> 60 mk. dru

gi za 100.000 marek, a jak biegli utrzymują to war ten najmniej przynosi im 50 proc. zysków.

Ponieważ obrot tych towarów jest sztywny, więc do roku te zyski co najmniej 8 do 10 razy się pomnożą. I to się nazywa bieda żydowska.

Jak widzimy nie tylko żydzi radziby oszukać skarbu, ale jeszcze w dodatku popiera je Tow. Rzemieślnicze żydowskie, byleby tylko uchylić się od zapłaty, byleby skarbowi nie złożyć daniny mu przynależnej.

Ciekawi jesteśmy, jak ta sprawa rozstrzygnie władze. Zdaje się, że po zbadaniu rzeczy należałoby o tam wszystkim zawiadomić p. prokuratora, aby pod odpowiednie paragrafy podciągnął przede wszystkim — fałszywych obrońców.

Wszak Tow. nie na to istnieje, aby miało za cel wprowadzać w błąd władze skarbowe.

## KRONIKA

### — Nie chcą szkoły.

W Dmosinie w Brzezińskim powiecie dnia 6 odbył się wiec, na którym gmina miała uchwalić pieniądze na podwyżkę dla nauczycieli. Ale gmina tego zrobić nie chciała, chociaż żądano od niej tylko po 5 mk. z morgi.

Nie będziemy płacić, wołali ludzie nierozumni, bo my czytać nie umiemy, i żyjemy, to i dzieci nasze tak samo mogą się obejść bez nauki. Wiec się rozszedł, bo i inni rozumniejsi gospodarze usłuchali bałamuctw nieuczni.

Przy wyjściu z sali, któryś z tych mądrali, co krzyczyli o nieplacenie na szkole, wniósł sprawę wódki po którą chodzić trzeba 5 wiorst do miasta. Prace tu chcieli złożyć zebrani na sołtysów, a gdy ci odmówili, na wójta. Ale i wójt nie chciał, wówczas powstał taki krzyk że go podobno w Brzezinach było słychać.

Z okazji tej skorzystał referent powiatu wy powrócił na zebranie i zaznaczył:

Ponieważ gmina dobrowolnie nie chciała zgodzić się na uchwalenie po 5 mk. od morgi na szkole, przeto władze powiatowe skorzystała z obowiązującego prawa i naznaczyła stawkę przedwojenną, która wynosi na obecną monetę 10 marek z morgi.

Uchwały na to nie potrzeba, a wójt obowiązany w jaknajkrótszym czasie zciągnąć te pieniądze.

Tak się zakończyło zebranie, na którym rej wiedli ludzie o złej woli, bez poczucia obowiązków obywatelskich.

### — Rejestracja jeńców cywilnych.

(k) Województwo łódzkie zawiadania Magistrat okólnikiem, że w związku z wykonaniem art. 6 7 i 8 go umowy o rozemie niezbejnym jest zebranie danych, dotyczących obywateli polskich lub osób pochodzenia polskiego odpowiadających pojęciom:

1) jeńców cywilnych 2) zakładników, 3) wygnańców, 4) uchodźców 15) emigrantów.

Zbieranie danych o jeńcach cywilnych i zakładnikach należy do kompetencji tych starostw, które znajdowały się pod inwazją bolszewicką, gdyż pojęcie jeńca cywilnego oraz zakładnika obejmuje osoby, które w okresie inwazji zostały uprowadzone przymusowo przez władze sowieckie.

Z uwagi na zainteresowanie szerokich kręgów ludności akcją powyższą, województwo zwraca się do Magistratu o współdziałanie w kierunku jaknajszerszego i doładnego zebrania niezbędnych danych o wygnańcach i emigrantach.

### — Gospodarka komunalna.

Wydział powiatowy na jednym z posiedzeń powziął uchwałę o zorganizowaniu na terenie powiatu dwudniowych kursów samorządowo-społecznych dla funkcjonariuszy gminnych, członków Rad gminnych i wogóle wszystkich mieszkańców powiatu, interesujących się sprawą rozwoju gospodarki komunalnej. Celem ułatwienia możliwości wysłuchania wykładów jaknajliczniejszym słuchaczom kursy powyższe zostaną zorganizowane o iden tycznym programie w różnych terminach w trzech punktach powiatu, a mianowicie: 1) w Łodzi, w sali posiedzeń Rady Miejskiej (Po-

morska Średnia 14), w poniedziałek dnia 17 i we wtorek dnia 18 stycznia 1921 roku, 2) w Tusznynie w Sali posiedzeń Sadu Pokoju, w piątek dnia 21 i w sobotę dnia 22 stycznia, 3) w Zgierzu w Sali „Lutni” (Łęczycka 2) w środę dnia 26 stycznia i we czwartek dnia 27 stycznia.

### — Z interesików piekarskich.

(k) Aleksander Prusznowski piekarz otrzymuje od piekarza Kulińskiego przepustkę, która ten dostał na zakup maki dla cechu piekarskiego i za ta przepustka sprowadził maki i sprzedał ją innym piekarzom. Wywiadowcy Urzędu Walki z lichwą znaleźli w jego mieszkaniu, przy ul. Spacerowej na Bałutach dwadzieścia worków maki...

W dniu 4 stycznia sprzedał potajemnie chleb w większej ilości szmuglerkom Małgorzacie Walaszczyk i Bercie Litwak w cenie 30 marek za funt, że ze swej strony, sprzedawły ten chleb w filii Kulińskiego przy ul. Andrzeja pod Nr. 4 (sprzedawczyni Aurelii Augenthal), a ta już z ostatniej reki tego interesującego lańcuszka, sprzedaje konsumentom, ale po cenie 39 marek, bowiem sama płaciła wyżej wymienionym szmuglerkom po 36 mk. za funt. I te operacjki tylko za zmianą nazwisk, powtarzają się w każdej dzielnicy miasta, kosztem tych operacjkek ponoszą, rzecz prosta, spożywców, ci zamożni, co chętnie płacą, bo ich na to stać.

### — Gwiazdka dla żołnierza.

Komitet „Matek Chrzestnych” podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 20 grudnia 1920 r. wysłał za pośrednictwem i pod opieką ks. Walerjana Olesińskiego kapelana 28-go pułku Strzelców Kaniowskich dary gwiazdkowe dla żołnierzy wymienionego pułku, a mianowicie: 1905 paczek od Komitetu i 123 paczki od członkin, czyli ogółem 2028 paczek w 22 skrzynkach.

Każda paczka od Komitetu zawierała: 1 kawałek piernika, 1 kaw. mydła, 1 pudełko zapalek, 15-20 papierosów 1. ełówek, 2 koperty z papierem listowym i opłatek. Niektóre paczki zawierały dodatkowo nici, notesy, pocztówki i t. p.

Ogółem wysłano: 964 funt. piernika, 242 funt. mydła, 29.000 sztuk papierosów, 1930 ełówek, 3.830 arkuszy papieru listowego, 3.830 kopert, 1920 pudełek zapalek i 680 pocztówek.

### — Z Towarzystwa Lekarskiego.

Na posiedzeniu w d. 5 b. m. wybrano Zarząd w składzie: Prezas S. Sterlmg; Vice prezas, J. Koliński, sekretarz J. Michalski i F. Klozenberg; skarbnik T. Magliński; Bibliotekarz L. Prachner i L. Gole.

Do komisji bibliotecznej A. Mikulski, S. Skalski i F. Venulet Składkę roczną odbierają do 400 marek.

### — Choroby zakaźne.

Koniec roku ubiegłego przyniósł nam w ostatnim tygodniu trochę zmniejszoną statystykę, chorób zakaźnych.

Najbardziej grasował w Łodzi tyfus plamisty i tyfus brzuszny. Na pierwszy zapadło 12 osób, zmarła 1, na drugi zapadło 13 i jedna przypadła zyciem.

Wogóle tyfus w przeszłym, i bieżącym roku

ma w Polsce przebieg dość łagodny. Na wszech były wypadki, że w każdej chacie ktoś chorował na tyfus, a mimo to śmiertelności nie było.

Najgorszą epidemją w Łodzi są choroby. Ilu choruje na nie — nie mamy statystyki, ale tygodniowo umiera bardzo dużo, w ubiegłym czasie, o którym piszemy pochowano zmarłych na suchoty 23 osoby.

Prócz tych nie wyjął również i szkarlatyna, na którą zapadło 7 osób.

### — Wyjaśnienie.

Dzięki pośpiechowi i braku światła odpowiedniego w końcu artykułu. Jak łódzka prasa wyłada w ostatnich trzech dniach włamano w pierwszym łamie 8 wierszy należących do feljtonu. Inteligentny czytelnik od razu zauważył niepotrzebny tu bałast.

### — Odczyt.

Jutro t. j. w poniedziałek dn. 10 b. m. o godz. 7 i pół wiecz. w Domu Ludowym ulica Przejazd 34 wygłosi odczyt znana zaszczytnie ze swych prac poetycko-literackich p. Poraska (Alit). Treścią odczytu będzie obrona Lwowa w której nasza prelegentka w b. n. b. udział.

### — Jaskółka.

Przypominamy, że dzisiaj w Sali Tow. Akc. L. Gayera przy ul. Płockowskiej 295 — o godz. 2 po południu, odegrane zostaną Jaskółka, po czym nastąpi rozlosowanie fantów. Dochód przeznaczony zostanie na domy „Sieroco” w Łodzi.

Zaznaczamy, że także same przypomnienie miałyśmy dać w Nr. „Rozwoju” z dnia 6-go stycznia, ale z braku światła uczynić tego nie mogliśmy. Niech że to usprawiedliwi nas wobec tych, cośmy im przyrzekły notatkę.

### — Gimnazjum miejskie.

(k) W niedzielę, dnia 9 b. m. o godz. 4-jej popołudniu odbędzie się uroczystość otwarcia pierwszego ośmioklasowego gimnazjum miejskiego przy ul. Sienkiewicza 44. w związku z powyższym nastąpi uroczyste powitanie przez władze szkolne uczniów tegoż gimnazjum, którzy wstąpiłi swego czasu do armji w charakterze ochotników.

### — Ostrożnie z naftą.

w) Onegdaj przy ul. Aleksandrowskiej 11 Faiga Kujawska przez nieostrożne dolewanie nafty do ognia spowodowała wybuch, następstwem którego było iż odniosła ciężkie poparzenie ciała. Kujawska pogotowie ratunkowe przewiozła do szpitala przy ul. Drewnowskiej w stanie groźnym.

### — Wygrane Miljonówki.

W dalszym ciągnięciu Miljonówki wygrane padły na Nr. następujące: 2723207 niesprzedane; 1273099 wysłany do Wielkopolski, ci 71414 przesłany do Kasy Skarbowej w Pielizowie, 0742210 wysłany do Wielkopolski.

### — Rejestracja inwalidów.

Inwalidzi z b. armji rosyjskiej, jakoteż osoby poszkodowane na zdrowiu wskatek działań wojennych, mających prawo do odszkodowania ze strony rządu niemieckiego, powinni zgłosić się do zarejestrowania do komisji poglądowych z dniem 13 stycznia r. b. Wszyscy przeto inwalidzi bez względu na to, czy byli poprzednio zarejestrowani, czy też nie, winni się zgłosić we własnym interesie w Ekspozyturze Sekcji Opieki M. S. Wojsk w Łodzi, ul. Ewangelicka 17 w godzinach między 9 rano, a 12 w poł., przed upływem oznaczonego terminu.

### Teatr Polski.

Dziś w niedzielę Teatr Miejski daje dwa widowiska: po południu o godz. 8 po cenach popularnych ukaże się zawsze mile widziany sarmicki „Pan Damazy” J. Bizzińskiego i o godzinie 8 wiecz. „Szopka Polska” Or-Ola.

We wtorek Teatr Miejski występuje z wiatkową premierą, którą będzie komedia Myliera w aktach z prologiem, epilogiem i baletem p. t. Chory z urojenia’.

**W czwartek dnia 6 b. m. przeniosła się do wieczności**

ś. † p.

**A N N A  
Z W E R N E R Ó W  
S C H E I B L E R O W A**

czcigodna i niezmordowana opiekunka pracujących, pracującej inteligencji, obywatelka kraj swój gorąco miłująca.

Pozostawia też zmarła w sercach naszych szczere uczucia wdzięcznej pamięci uczucia prawdziwego żalu,  
**CZEŚĆ JEJ PROCHOM.**

**CZEŚĆ JEJ PAMIĘCI.**

Dyrekcja i pracownicy drukarni, **BIELNIKA  
Tow. Akc. K. SCHEIBLERA.**

**PODZIĘKOWANIE.**

Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób okazali współczucie i pomoc w ciężkim smutku, jaki nas dotknął przez zgon nieodżałowanej pamięci naszego syna i brata

ś. † p.

**Stanisława BOGUCKIEGO**

składa serdeczne „Bóg zapłać”

Rodzina

ś. † p.

**KAZIMIERZ  
Wodyński**

Urzędnik Urzędu Skarbowego.

Po krótkich cierpieniach zmarł w dniu 6 stycznia, przeżywszy lat 61.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Cegielnianej 85 na stary cmentarz katolicki odbędzie się dziś f. j. w dniu 9 stycznia o godz. 2 pp. na które zapraszają. Koledzy!

**Komunikaty.**

Marek 900 złożono na Górny Śląsk w naszej Redakcji zebrane na imieninach p. Eugenji Karpińskiej.

73.

Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. inżyniera Stanisława Boguckiego kolegi i przyjaciela. Inż. Tadeusz Czajewski z żoną mk. 300.

Dnia 9 stycznia w sali Tow. Akc. L. Gayera, Pietrkowska 295, o godz. 2 po poł. odegrane zostaną „Jasełka”, poczem nastąpi rozlosowanie przeszło tysiąca fantów. Bilety na loterię w cenie 15 mk. nabywać można na miejscu od godziny 1 i pół poł. w dzień przedstawienia.

Bilet na loterię służy jako karta wstępu na balę. Bilety, które są w posiadaniu publiczności z loterii d. 19 grudnia, są ważne.

Dochód przeznaczają się na Domy Sieroce w Łodzi.

53-1

**Rozumna uchwała.**

(k) W dniu 6 stycznia w domu cechowym pod przewodnictwem starszego cechu p. Andrzeja Lutrosińskiego odbyło się nadzwyczajne ogólne posiedzenie przy udziale 152 rzeźników, oraz delegatów związku hurtowników i detalistów żydowskich w celu obrad nad ścisłym stosowaniem się do cen maksymalnych.

Zebrani majstrowie po długich debatach przyszli do przekonania, iż jedynym wyjściem z trudnego położenia jest urządzenie tak zwanego kotła, czyli organizacji wspólnego zakupu i podziału wieprze. System ten polega na tem, że wszystkie wieprze, znajdujące się na targu i wprowadzone do rzeźni miejskiej i bałuckiej kupuje w tym celu wybrana specjalna komisja zakupu, po cenach maksymalnych 68 mk. za funt bitego wieprza, ażeby nie przekraczać cen maksymalnych przy kupnie i sprzedaży mięsa.

Zadaniem zaś wybranej komisji rozdzielczej będzie zabicie wieprze klasyfikacja mięsa i następnie równy podział tegoż mięsa pomiędzy wszystkich członków, tak miejskich jak i bałuckich. Do komisji w rzeźni miejskiej zostali wy-

brani: 1) Konstanty Pawłowski, Robert Langhoff, Teodor Mantaj, Reishold Hanke, Wawrzyniec Stadziej, Julian Beitler, kaw. Kozłowski, Leopold Dikow, Albert Lónkhof, Antoni Wikan i Antoni Chmielecki.

Do komisji w rzeźni bałuckiej zostali wybrani: Michał Holweg, Antoni Chudziński, Wincenty Krygier, Rudolf Sawicki i Jan Skupiński.

Dla wynagrodzenia rzeczonych komisji uchwalono opłatę po pół marki od funta mięsa.

Czynności komisji Rozdzielczej rozpoczną się od poniedziałku, t. j. 10 stycznia 1921 r.

Wszystkie wieprze, przywiezione przez członków, podlegają kotłowi. Dla wojska podlegają dostawie wieprze żywe lub bite przewozowe, a pod żadnym pozorem z rzeźni.

**Depesze.**

Termin doręczania telegramów ze skróta- mi telegraficznymi upływa 1 lutego r. b. Kto więc z zainteresowanych osób nie wznowi do tego terminu skrótu na rok bieżący nie będzie mógł otrzymywać telegramów pod umówionym adresem.

### Ograniczenie wyjazdów.

W konsulacie amerykańskim w Warszawie wyjaśniono zainteresowanym, że ograniczenie wizy paszportów na wyjazd do Ameryki do dalszych krewnych jest tylko ograniczeniem czasem, mającym na celu umożliwienie jaknaj-

rdziej najbliższym krewnym wyjazdu do Ameryki. Dopiero potem będzie się odbywać wizowanie pozostałych paszportów.

Osobom, będącym w wieku poborowym tutejsze P. K. U. nie wydawały dotychczas pozwoleń na wyjazd zagranicę. Obecnie P. K. U. prowincjonalne poczaty wydawać pozwolenia na emigrację do Ameryki żydów, którzy ukończyli

już lat 20 i mają karty powołania. Zapraszane też żądać od takich emigrantów Podpisu, że już nie powrócą do Polski. Podobno w Warszawie P. K. U. również warótce zacznie wydawać takie pozwolenia.

### Słazacy jedźcie na plebiscyt.

# TARG POZNANSKI

odbędzie się w POZNANIU



od 28 maja do 5 czerwca 1921

## Wystawa wzorów przemysłu

wszelkiego rodzaju.

Informacji udziela i przyjmuje zgłoszenia

## Miejski Urząd Targu Poznańskiego

POZNAN, Nowy Ratusz.

Adres telegr. „TARG“ Poznań.

4128

Telefon: 4251.

## „Kino-Resursa“

Kilińskiego 117.

Program do dnia 10 stycznia 1921 r.

# „Jej Sport“

Niebywała farsa w 5 aktach ze słynną HENNY PORTEN w roli głównej.

## Urząd Sanitarno-Obyczajowy

w Łodzi, Tramwajowa 3.

## Przychodnia-Ambulatorjum

chorób zewnętrznych (skórne i weneryczne) i kobiecych, rano od 11 m. 30 do 12 m. 30 — wieczorem od 7 m. 30 do 8 m. 30.

poniedziałki, środy, piątki dla mężczyzn.

wtorki, czwartki, soboty dla kobiet i dzieci

Pomoc okazywana będzie bezpłatnie.

Opatrunki i zaszytki płatne po cenie kosztu.

32-3

KINO

ul. Przejazd 34

## Dom Ludowy

od środy dn. 5 do wtorku dn. 11 stycznia włącznie (oprócz poniedziałku) demonstrowany będzie ciekawy obraz

# „Nietolerancja“

potężny dramat historyczny w 7 wkł. cz. 2-ch serjach, osnuty na tle rewolucji 1905 r.

Ze względu na długość obrazu wyświetlanego odrzuca w 2-ch serjach, przedstawienia świąteczne (czwartek) i niedzielne rozpoczną się wyjątkowo o godz. 2 pop. w dzień powszedni o godz. 6 popoc.

Ceny miejsc niskie.

dla gości:

I miejsce mk. 15.—  
II " " 12.—  
III " " 8.—

dla członków:

I miejsce mk. 12.—  
II " " 8.—  
III " " 5.—

## Samochodowe

gumy i wszelkie przybory sprzedaje ze składu.

## Cieżarowe samochody

od 1 i pół do 5 tonn, 37 sztuk, dostawa natychmiastowa z Gdańska, sprzedaje

## Biuro Agenturowe „Mobile“

Łódź, Juljusza 4.

4142

### Zagubione dokumenty:

Pawełek Jan zagubił paszport tymczasowy i patent handlowy Łaskawy znalazca zechce zwrócić na ul. Rozładowska 16 153-2

Dnia 30 gru. 1920 roku rwe ws Srebrny z kradziono z szuflady z mieszkania weksel na sumę 8,000 mk. Antonia Szerowi weksel biało podpisany przez Antoniego Domagę 176-2

Zagubił tymczasowy dowód osobisty na imię Leonarda Barnackiego Wydany w Łodzi 220-3

Ludwik Szreniecki zagubił legitymację chlebową na 6 223-1

Jarmak wsi Władysław zagubił dowód tymczasowy wydany z Górki Pabjanickiej 219-1

Ogłowski Kazimierz Pięknali zagubił paszport polski wyd. w Łodzi 189-3

Poszukujemy samodzielnego praktyka na

# Kierownika mechanicznej stolarni

biegłego rysownika kalkulatora gruntownie obznajmionego z wszelkimi pracami i t. d. nowoczesnej solidnej stolarni która wykonywa roboty budowlane oraz skromne urządzenia biurowe.

Prosimy o nadesłanie życiorysu z odpisem dowodów oraz z podaniem warunków i referencj do „Rozwoju“ pod Curześlajńska Wytwórnia“ 20-3

## Dr. Zygmunt Eugowski

Choroby kobiece i arkuszerja przyjmuje od 4-7 pp. ul. Konstantynowska 31. 61-6

## Do sprzedania

trwale firanki w paseczki 10 | 4 szerokość oraz bawelniany towar na bluski 5 | 4 szerokości własnego wyrobu u R. Szajba Wysoka 46 przy Wodnym Rybaku. 4145

Zagubiono paszport niemiecki wyd. z gminy Nowosina na imię Marij Klauska 191-3

Zagubiono portfel z 2, 10 mk. paszport wyd. w Łodzi na imię Junczyk Kazimierz i dowód osobisty kolei kaliskiej oraz cały los loterii do II klasy łaskawy znalazca proszę o zwrot łaskawy 4145

Wraewska Helena zagubiła paszport rosyjski wyd. w Łodzi 204-5

**Ktoby wieział** gdzie przebywa p. Józef Szczuka z folwarku Karpowice ziemi Wileńskiej powiatu Lidzkiego jest proszony o podanie adresu Turak ul. Kolska 31. ziemia Kaliska Ignacemu Zielińskiemu. 63-4

## Urządzenie

do zakładu fotograficznego wraz z aparatami i kliszami do sprzedania Pałotta Poznań Św. Marcina 57. 30-2

Szymański Bolesław zagubił paszport niemiecki wyd. Łodzi i kartę od paszportu rosyjskiego wyd. z fabryki Poznańskiego 200-3

Nachman Józef zagubił legitymację chlebową wraz kartkami na 6 osób 188-1

## Kupuje

BRYLANTY złoto; srebro diamenty, perły, złote zęby stare zegarki, płace najlepsze cene proszę się przekonać. Konstankynowska 7 prawa oficyna 1-sze piętro. 4140-30

## Ważne

dla kupców, spółek rolniczych i kooperatyw.

## „Najtańsze źródło“

tow. białych	Korty
Madepolam	Bostony
Surówki	Sukno
Płocienka	Szewioty
Barchany	Wełna różn.
Purpur	Etamina
Cajki różne	Batysty
Chustki kr.	Krefony

Towary

Leonarda, Benicha, Szejblera Gromana, Zawiercie, i Widzewskiej manuf.

## Hurt i Detal Dzielnia 34

obok kolei

## Rutyrowany bankowiec

obecnie kierownik banku w Wielkopolsce poszukuje odpowiedniej posady w kierownictwie bankowym lub oddział. przemysłowym oferty pod R. L. w redakcji. 48-3

Wielkie ogłoszenia

Wnio i sprzedaż:

A.A.A.A. Obrączki ślubne... duży wybór, wszystkie fasony gwarancja za złoto, pierścienki, kolczyki, zegarki najtaniej sprzedaje, Sklep Polski, Jan Placek, Brzezińska 10 przy sklepie zakład reperacyjny 194-15

A.A.A. Kupuje futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczańska 43, Chrząnowicz. 7572-00

AA MEBLE sprzedają Sienkiewicza 59 m. 26 of. II wejście II piętro. 00

A.A. Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe. Placę najlepiej. Benedykta 28 m. 13, parter Łazynek. 12347-6

A.A. Meble różne wyprzedam szafy, otomane, stół, krzesła, łóżka, materace bielizniarkę. Piotrkowska 261 m. 4 front. 15195-1

A.A. Kupuje meble, garderobę, bieliznę, futra, dywany, maszyny do szycia, placę najlepiej Benedykta 28 m. 13 parter Łazynek. 15432-27

Kupuje meble, garderobę, bieliznę, futra, dywany, maszyny do szycia, placę najlepiej Benedykta 19 sklep Weinreich. 12463-8

AA Sypialnie, stołowe, otomane szafy, łóżka, stoły, krzesła sprzedają Przędzielski Piotrkowska 108 145-9

A. Łóżka, szafy, stoły, bielizniarki, krzesła: wyprzedam. Piotrkowska nr. 101 Korezak. m. w. 1198-H

Do sprzedania kuchenne meble w dobrym stanie niedrogo! Piotrkowska №285-91 oficyjna. 218-1

Sprzedam urządzenie sklepowe Stół z pralni duży meble być do Restauracji lub piekarni Główna 31 m 53 w każdej porze 136-1

Kupię domek z ogródkiem lub bez do 60 tysięcy. Oferty w Rozwoju ab A B C 210-4

Stelmach poszukuje odpowiedniego zajęcia. Łaskawe Oferty przyjmij „Rozwój” Sub Stelmach” 209-3

Powozik i karetka na gumowych kołach na jedno koło do sprzedania. Cegielińska № 62. 86-3

Sprzedam gazomierz kuchenny z gazową i trzy lampy gazowe Łąkowa № 10. 207-2

Sprzedam rezerwar, zlew z kranami i parnik. Nowo-Zarzeńska nr. 1. Lisman. 201-3

Sprzedam narzędzia ślusarskie Główna nr. 1. od 7 do 8 wcz. Belski. 205-1

Sprzedam maszynę do szycia urządzenie sklepowe i inne rzeczy domowe. Przejazd nr. 45 w Bramie na lewo. 202-1

Mam do sprzedania resorkę w dobrym stanie. Wiad. Szosa Fabjanińska nr. 50. Sienkiewiczówna. 217-3

Garnitur mebli salonowych (kryte płaszczem) sprzedam. Ewangelicka 2. 2-gie p. n. w. 210-2

Do sprzedania meble z pokoju i kuchni ogółem lub częściowo. Konstancyńska nr. 20 m. 16 od II p. 215-H

Sklep do sprzedania: Nawrot 64 Ostatni. 164-1

2 Okna zaszkłone okiennicami w dobrym stanie i 4 okna nowe futrynowe i 1 futryna do drzwi, oraz kilkanaście st. okiennych ram używanych, tania do sprzedania ul. Katna 24 róg Nowo-Pański u gospodarza. 215-1

Kupię „Interes” kolonialny lub ktem podobny w lepszym punkcie do 40,000 tysięcy. Oferty do Rozwoju pod „Interes” 214-2

Plac do sprzedania przy ul. Żródlanej wprost Smugowej wiad. ul. Nowo-Łagiewnicka nr 10 u gospodarza. 170-2

Kolonialny sklep sprzedam sprowadzając wyjazd: Konstancyńska nr. 53, 8, 9, 11, 160-2

Sklep kolonialny dobrze prosperujący sprzedam; powód zmiana interesu Średnia nr. 31 166-2

Z powodu wyjazdu sprzedam magiel, wózek i ostatnie pokój z kuchnią. Gubernatorska 4 m. 1. 167-2

Do sprzedania szafa, bielizniarka i stół wiadomości w sklepie. St. Zarzeńska nr. 101. 156-2

Sprzedam plac 40-60 w Chaschule, Wiad. Anny 21 m. 35; 184-1

Jest do sprzedania oficyna w Zgierzku o 8-miu mieszkaniami i tyleż komórkach i studnią. Szczęśliwicka nr. 27, wiad. w Łodzi na ul. Pomorskiej nr. 14 u Portjera. 151-1

Sprzedam magiel. Wiad. ul. Żelazna 20 przy Sz-Rokiciń- 182-2

Bryczki najnowszych fasonów Powozy Lande Wolanty Karetę na gumowych i żelaznych kołach. Dok na gumowych kołach Szory angielskie homata wozy rolne: bryki towarowe. Sprzedam Kilińskiego nr. 23. 8, 9, 11, 14 16, 159-5

Powozy i bryczki do sprzedania Wiadomości: Aleksandrowska nr. 18. w Pimiarni. 129-4

Sprzedam dom z oficyną wśródmieście za 800000 mk. Wiadomość Targowa № 16. Jądolajnia. 13933-1

Dom pierwszej klasy do sprzedania wiadomość. Bałucki Rynek № 10, m. 21 13446-6

Sprzedam domek 4-ro mieszkanie z placem na Koziń- ul. Długa 90 u woznego od G. 3 do 7 wcz. Byczkowski. 1

Do sprzedania magiel w dobrym stanie ul. Dolno-Wschodnia nr. 2. 18-1

Różne

AAA Nauczycielki domowe z kommersacją franc. niem, sm. chludne na stałe na wieś Nauczycielki na godziny wszystkich przedmiotów i języków Wychowawczyń, freblanki czy gospodynie do dworów plebani restauracji hoteli. Buchalterki kasyjerki sklepowe bufetowe krawcowe poleca Pierwzode dne Biuro Nauczycielskie F. Sękawskiej Przejazd 14 110-3

AAA Francuzki na stałe inteligentne wychowawczyń- nie z praktyką freblanki dostają korzystne posady w Pierwzorządnym Biurze Nauczycielskim F. Sękawskiej Przejazd 14 112-5

AA. Podarunki na Gwiazdkę 200 mk. gotowa spódniczka, wetyry we wszystkich kolorach na damskie płaszczki. meskie trykoty bardzo tania, Kilińskiego 40, m. 10. front, II piętro. n w s c p 12365-10

A Meble sypialnego stołowego szafy, otomane, leżanki, lustro, umywalki, bielizniarkę, łóżeczko dziecięce sprzedam. Piotrkowska № 225 m. 5 15428-2

A kuszerka Marja Kubiaka przyjmuje Piotrkowska 199 13361-8

A kuszerka Pipikowa Piotrkowska 132 m. 14 dla przyjezdnych lokal. 15

Meble

Otomany, kozetki, kanapy, stołki, biurka, całkowite sypialnie dębowe z materacami, od Mk. 35000 łóżka sosnowe od Mk. 1200 i t. d. Poleca ehreścijańska składnica mebli pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska nr. 44 pierwsze piętro front. 13395-5

Lokomobila parowa na kołach 10 HP., cena 155,000.— oraz dom z ogrodem okazynie do sprzedania Gostymia, Długa 51. 118-3

Kupię skrzypcy po cenie przysiężnej Staro-Zarzewskie 65 m. 15. 221-2

Przybliżał się pies maści brązowej morengowatej odebrać można. Drewnowska nr. 83. 107-3

Dziewczynka lat 8 imieniem Irena blondynka duże niebieskie oczy w brązowym plusowym palcie buciki czarne z dużą niebieską kokardą wyszła z do- 3 b m przed wieczorem i dotąd niewróciła: Osoby które cośkolwiek wiedzą o powyższej proszony są o Zawiadomienie rodziców Dzielna 44 No wiński sierżant Za przetrzymanie dziecka ścigać będą sądownie 190-1

Poszukuje wspólnika młynarza do prowadzenia młyna - parowego, lub kupa na młyn 2 parry walc i kamień herlak utomaty- zyczny. Wiadomość Szkołna №35 m 10 n w 137-2

Pies podwózowy biały w czar- ne łaty, ogon krótki zaginął. Znalazca zechce odprowadzić za nagrodą. Średnia №65 m. 7 212-2

Przybliżał się suka maści ciemno-brązowej Odebrać ul. 6-go Sierpnia za zwrotem kosztów 1

1000 marek nagrody temu kto odprowadzi psa buldoga szczyński maści morengowatej Na ulicy Przejazd № 59 do matusiaka 22-2

Potrzebna pracznica, kacharka i chłopik starszy po koni. Piotrkowska № 45 oukiernia. 216-1

Tranzakcje Kapna- sprzedazy: domów, willi majątków ziemskich, maszyn, interesów handlowych i t.p. przeprowadza najsolidniej Dem Handlowy A. Taszycki Łódź, Piotrkowska 90 Bydgoszcz Chrobrego 8 (Schlei- nitstr. 13292-6

Przepisywania na maszynach polskiej i rosyjskiej nauka lisania za dyktandem O. Kobyl- ińska Piotrkowska 91 m. 8 12391-6

Urzednik państwowy poszukuje jakiegokolwiek bądź zajęcia od godz. 5-jej popołudniu Zgłoszenia w Redakcji w Rozwoju pod Wieczorowe Zajęcie 90-1

Meble z 3 pokoi sprzedam Piotrkowska 189-9 13396-3

Kupię lub wydzierżawię większy Zakład stelmachski lub stolarski z maszynami i naczyaniem lub, Lokal nadający się do podobnego Zakładu Pasz-Szulca nr. 77, m. 12. 83-1

1000 marek nagrody temu kto odprowadzi psa pudelka szczyński maści morengowatej Na ulicy Przejazd № 59 do Mat usiaka 22-1

Krawcowa przyjmuje wszelką pracę uchodzącą, w zakres krawieczyzny tania i staranne wykończenie zapewnione Nowo- Zarzeńska 34 m. 30 II p. 59-1

Przybliżał się foksterjer Fabryczna № 5 m 27 211-3

Młody człowiek samotny 4 ch klasowem wykształceniem z kilku latnią praktyką rotują poszukuje posady jako Rządca na majątku ziemskim od zaraz oferty do Adm. pisma pod Rządca 121-2

Pianistka rutynowana nauczycielka udziela lekcji nową afatwioną metodą Szkołna 17 m 8 fr. 2 p. od 2-4 i 8-9 w. 101-2

Pokój dostatnio umebłowany z elektrycznością wygodami poszukuje inżynier - pożądana sytuacja u samotnej osoby lub przy małej rodzinie. Oferty gae zeta Rozwój sub „Inżynier kresowie, 91-2

Subjekt kolonialny poszukuje posady. Oferty do Rozwoju pop „Subjekt” 111-2

Krawcowa wydoskonalona poszukuje szycia w domach prywatnych łaskawe. Oferty do Rozwoju pod K M. 7-1

Pokój umebłowany do wynajęcia zaraz. Piotrkowska № 81 lewa of. I wejście. M. P. 124-1

Pokój umebłowany z elektrycz- nością do wynajęcia. Piotrkow- ska 292 m. 6. od 6 do 8-mej 92-1

Pianista rutymowany przyjmuje zamówienia na wieczorki Zgierska № 11, m. 8. K Świąt- kowski. 13425-2

Panienska z cztero klasowem wykształceniem, znająca buchalterję oraz umiejąca pisać na maszynie, poszukuje jakiej- kolwiek posady. Oferty do Rozwoju pod J W, 120-2

Inteligentna polka ze średnim wykształceniem poszukuje posady biurowej jako praktykan- tka łaskawe oferty prozę składać do Rozwoju pod G W 150-2

POSADY biurowej lub młodszego chemika poszukuje panna z prakty- ką oraz patentem 8-mio klaso- wym. Oferty w Redakcji Sub- T, W, 173-2

Pyła uczennica drugiego kursu seminarjum poszukuje posady ekspedjentki lub kasyerki biurolistki Oferty pod „MM Rozwoju 127-2

Kto może pośredniczyć w celu w matrymonjalnym. Łaskawe Oferty pod „Wynagrodzenie” 196-1

Młodzieniec z dwuklasowem wykształceniem „Ochotnik” poszukuje zajęcia. Oferty w „Rozwoju” dla „Zolnierza” 193-2

Przebieg przybliżał się 7-1. O- odebrać można za zwrotem kosztów. Zakątna №64 Waczyń- ski. 8.6 wcz. 199-2

Potrzebna osoba do 6-cio letnia, która na stałe pożądana... i niemiec- ki; Benedykt... m. 17 206-3

Córka weterana pracownica G... poleca się w szyciu biel- ni. Piotrkowska 255 m. 3. 203-5

Potrzebni chłopcy do ternina do ślusarni Leszna nr. 32. 193-3

Potrzebna młoda dziewczyna do posługi na przychodnie. Lipowa 56 m. 4. 195-3

Przybliżał się suka maści cie- mno-brązowej do polowania odebrać można ul. 6-go sierpnia. № 36 u p. Aleksandra Bilickiego za zwrotem kosztów. 15445-1

Telegrafista zwolniony z wojs- ka poszukuje: posady na poczcie, lub w urzędzie. Anto- niew Sikawski gm. Nowo-Solna Krasniński Antoni. 172-2

Uczeń z V klasy wykształce- niem poszukuje posady prak- tykanta biurowego. Oferty do administracji „Rozwoju” pod J S. 125-3

Potrzebna bufetowa samodziel- na zaraz Piotrkowska nr. 105 m 34 149-2

Zdolna panna poszukuje szycia w domu prywatnym w miejscu lub na wyjazd. Oferty w Rozwoju pod Zdolna. 162-2

Panienska z cztero klasowem wykształceniem znająca bu- chalterję oraz umiejąca pisać na maszynie poszukuje jakiejkol- wiek posady 3

Potrzebna sklepowa fach- Rzeźniczego na wyjazd dowie- dzieć się można Radwańska nr. 42 u Nowickiego. 178-3

Dwaj solidni uczniowie poszu- kują pokoju przy chrześcijań- skiej rodzinie, Zgłoszenia. Brze- zińska № 10 m. 9. 148-2

Ogrodnik specjalista obezna- ny we wszystkich gatunkach ogrodnictwa z zagraniczną prak- tyką poszukuje posady do ogro- da chandlowego możliwie za- razez oferty E Białobrzelski p p Brzeczyny ul. Stare miasto № 65 169-2

Pokój kawalerski między Prze- jazdem a Górnym Ryńkiem blisko tramwaju poszukuje of. do Rozwoju dla „Solidny” F. Al- brecht Radwańska 14 155-6

Pracownik przyjmuję do roboty K przerabiam stare Cegieliń- na 53 s n cz 177-3

Rutynowana maszynistka i bio- ralistka poszukuje posady w Biurze prywatnym oferty pod literą A Z w Rozwoju 180-2

Zagubione dokumenty

Walowska Leakadja zagubiła paszport tymczasowy wyd. w gm. Bujny 154-2

Matusiak Marja zagubiła kar- tę od paszport wyd. z fabryki Heincla-Kunicera oraz książeczkę aprowizacji 157-2

Kłodecki Bolesław Nawrot 77. K zagubił paszport tymczasowy wyd. w Łodzi; 147-2

Oszachowska Katarzyna Ogro- dowa 64 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 171-2

Nejman Janina Łakowa 12 za- gubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 168-2

Salska Stanisława zagubiła S paszport niemiecki wyd. w Okuniewie 163-2

Wacław Julkowski Słowiańska W zagubił tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi 184-2

Skradziono kartę Janowi Za- srembie urlopową, wyd. War- zawie na Powązkach 185-1

Jeziorek Ignacy Stare-Rokicie U dom p. Madalińskiego zagubił portfel zawierający paszpo t polski wyd. w Ostrowiu Kalis- kim dowód zwolnienia od woj- ska oraz 1000 marek Znalazce proszę o wrócenie do skrzynki pocztowej choć tylko dokumen- tów 179-2

Pronikowskiemu Wojciechowi Zielona II Bałuty skradziono na stacji Łowicza portfel za- wierający: weksel na 109 rub. rosyjski podp. przez Weronikę Zórawik 100 rub. rosyjskich 2,500 mk. pol. Akcję 100 dola- rową na fabrykę mechaniczną w Pruszkowie oraz pożyczkę państwową na 5 dolarów Zło- dzieja proszę o zwrot doku- mentów jako bezwartościow- ych Zastrzeżenie zrobione. 165-1

Ewa Knajtel zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi Włodzimierska 34 6-2



# „POLSKA NAFTA”

Spółka Akcyjna w Warszawie

Zawiadamia, że objęła udział w Syndykacie największego koncernu naftowego

## „PREMIER”

Koncern ten obejmuje szereg towarzystw akcyjnych i spółek, które obecnie zwały się w jedno towarzystwo akcyjne „Société Française des Pétroles Premier” z siedzibą w Paryżu o kapitale 125,000,000 Frs, podzielonym na akcje po 500 Frs nominalne.

Własność tegoż Towarzystwa stanowią olbrzymie uławienia i obiekty naftowe, z których najważniejszymi są:

- I. Cztery wielkie rafinerje:
  1. „DROS” w Drohobyczu,
  2. Trzebina
  3. Peczenżyn,
  4. Maerisch-Schönberg ze zdolnością przeróbki około 20,000 wagonów ropy rocznie
- II. Produkcyjne kopalnie:
  1. w Borystawiu, Tustanowicach, Rypnem, z roczną produkcją około 5,000 wagonów ropy.
- III. Tow. Akc. „Petrolea”
  1. i największe przedsiębiorstwo rurociągowo-łocznościowe w zagłębiu borystawsko-mroźnickim.
- IV. Warsztaty, magazyny, rozerboja i cysterny kolejowe.
- V. Wielkie kopie stężeń w fiowych;
  1. w Borystawiu, Tustanowicach, Kosmaczu, Rypnem i t. d.

## „POLSKA NAFTA” S. A. w Warszawie

gotowa jest pewna ilość akcji „Premiera”, należących do Syndykatu w tym celu utworzonego, odstąpić wyłącznie Polakom w cenie 30,000 Mp. za sztukę na warunkach szczegółowo określonych w deklaracjach subskrypcyjnych w terminie najpóźniej do 15 stycznia 1921 r. W powyższej cenie mieści się tak agio Syndykatu francuskiego, jak i wszelkie inne dodatkowe należności, t. j. odsetki i t. p. Dywidenda będzie płaconą we frankach.

Wpłaty przyjmują i udzielają bliższych informacji: Biuro Tow. Akc. „POLSKA NAFTA”, Centrala w Warszawie, Chmielna 10, filja we Lwowie, Trzeciego Maja 19, oraz następujące instytucje finansowe:

- W Warszawie: Bank Przemysłowy Warszawski i jego oddziały, Oddział Łódzkiego Banku Handlowego, Bank Tow. Spółdzielczych i Oddział Ziemskiego Banku Kredytowego.
- We Lwowie: Polski Bank Przemysłowy, Bank Krajowy i ziemski Bank Kredytowy.
- W Krakowie: Filja Polskiego Banku Przemysłowego, Filja Banku Krajowego, Filja Ziemskiego Banku Kredytowego, A Ripper i S-ka Dom Bankowy.
- W Poznaniu Wielkopolsce: Bank Handlowy i jego oddziały, Bank Przemysłowców i jego oddziały.

- W Wilnie: Oddział Banku Przemysłowego Warszawskiego.
- W Łodzi: Bank Handlowy i jego oddziały.
- W Białymstoku: Oddział Warszawskiego Banku Przemysłowego.
- W Grodnie: Oddział Warszawskiego Banku Przemysłowego.
- W Płocku: Oddział Warszawskiego Banku Przemysłowego.
- W Białej: Ekspozytura Banku Krajowego.
- W Dąbrowie Górniczej: Filja Banku Przemysłowego.
- W Drohobyczu: Filja Polskiego Banku Przemysłowego.
- W Borystawiu: Ekspozytura Polskiego Banku Przemysłowego.
- W Krośnie: Filja Polskiego Banku Przemysłowego.
- W Lublinie: Filja Ziemskiego Banku Kredytowego.
- W Rzeszowie: Filja Polskiego Banku Przemysłowego.
- W Stanisławowie: Filja Polskiego Banku Krajowego.
- W Strzynie: Filja Banku Krajowego i Filja Polskiego Banku Przemysłowego.



Od środy dnia 8 stycznia rozpoczęto demonstrowanie cyklu dramatów pod tytułem „Władczyń Świata” obraz wszechświatowej sławy w 8-ciu serjach z — — — — — Mia May w roli tytułowej.

W niedzielę i święta ceny miejsc podwyższone. Dziś 1-sza serja. We wszystkie dni tygodnia ceny miejsc zwykłe.

# Król Zebraków

Rzecz dzieje się w Kantonie w Chinach.

Władczyń Świata słowa te i sława tego obrazu roznosi się daleko w świat, gdyż film ten swym artystem, pomysłowością, wykonaniem i techniką, zaczął wszystko cośmy dotychczas widzieli na ekranach.

3 Orkiestra w zwiększonym komplecie. — — — — — Szczegóły w programach.

<p>Teatr ul. Cegielińska Nr. 18</p> <h2>„BAGATELA”</h2> <p>pod dyr. M. Jarłowskiego</p> <p>Kasa czynna od 12-2, od godziny 4 po południu</p>	<p>Dziś</p> <h2>ZŁODZIEJ</h2> <p>sketch KONRADA TOMA w części koncertowej</p> <p>R. GIERASIENSKI — jako — Nuta Bemol kapelmistrz, dyrygent i maestro.</p>	<p>Na ogólne żądanie</p> <h2>POD MASKA</h2> <p>scena sylwestrowa W. POLAKA.</p> <p>W niedzielę 9 stycznia 2 przedstawienia. We środę 12go benefis R. Gierasieńskiego.</p>
--	---	---

Wielkopolska Fabryka wódek deserowych  
i Gorzelnia Koniaków

**KARPINSKI** i S-ka

założ. 1895.      (dawn. Dr. Emil Piper)      założ. 1895.  
POZNAŃ, ul. Rycerska 37,  
poleca

wyroby swoje najprzedniejszej jakości.

4105      Główny reprezentant: Ignacy Kwiatkowski, Łódź, Kilińskiego 107.

# Zarząd Banku Handlowego

W ŁODZI

na zasadzie par. 51 i 52 Ustawy Banku zaprasza niniejszem pp. Akcjonariuszów na

## IX Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

w dniu 3 lutego r. b., o godz. 5-ej po południu, w gmachu Banku Handlowego w Łodzi, przy ul. Al. Kościuszki 15, odbyć się mające.

### Porządek dzienny:

Wniosek Rady o powiększenie kapitału zakładowego Banku i wyjednanie odpowiednich zmian w Ustawie.

Do uczestniczenia w Zebraniu powyższem mają prawo akcjonariusze, którzy do dnia 27 stycznia r. b. złożą swoje akcje w kasach:

Banku Handlowego w Łodzi lub Oddziałów tegoż w Warszawie, Lublinie, Radomiu i Kielcach lub też w „Mitteldeutsche Creditbank“ w Berlinie.

Bilety wejścia wydawane będą w lokalu Banku w Łodzi na trzy dni przed terminem Zebrania.

Złożone akcje zwracane będą po zamknięciu Zebrania, począwszy od 4 lutego r. b.

Łódź, dnia 7 stycznia 1921 r.

65

Kursy księgowości

**Henryka LUBINSKIEGO** w Łodzi.

Rezpczęcie wykładów w 2-gim półroczu nastąpi dnia 3 lutego 1921 r. Program obejmuje:

Księgowość, (buchalterię), korespondencję, rachunki handl., stenografię, kaligrafię, prawo handlowe i wekslowe oraz pisanie na maszynach.

Ukończenie kursów upoważnia do objęcia posady biurowej. Zapisy przyjmuje kancelarja kursów, Piotrkowska 79.

67

## Ślusarz mechanik

do motoru na gaz szany, poszukiwany od zaraz.

Zgłosić się: Plac Dąbrowskiego Nr. 3. do gospodarza.

68

Zawodowa Szkoła kroju i szycia

dyplomowanej uczennicy Paryskiej Akademii Kroju

**Apolonii Kopydłowskiej**

Łódź, Piotrkowska 154.

Nauka kroju i szycia pasowania i modelowania. Uczennice otrzymują świadectwa. Kurs wszelkich robót ręcznych. Zapisy od 10-1. Dla pracujących kursy wieczorowe. Sprzedaż akonów papierowych.

4083-2

Łódź, Piotrkowska 261  
**T. Opieczyński**

poleca:

kalendarze częstochowskie, i ścienne na 1921 r., obrazki na kalendarz, świece kościelne, książki do nabożeństwa oraz wszelkie przedmioty dewocyjne.

### Do sprzedania

Aleje Kościuszki №22 parter m. 74. Urządzenie biurowe jak: biurka krzesła kontuar piec żel. kopiał i t.p sprzęty o 9 10 2 w pop.

66-1

### Okazyjnie

chcę kupić przywoity omnibus na 6 lub 8 osób wiadomość w Kantorze Hotelu „Savoy“ Krótka 6.

68-1

## Sala Koncertowa

Czwartek, dn. 13, oraz piątek 14, o g. 8 wiecz.

**Tylko dwa występy**

**BALETU**

**Opery Warszawskiej**

Udział biorą:

HALINA SZMOLCOWNA, IRENA SZYMANSKA, PIOTR ZAJLICH, Mieczkowska, Starzewska, Zgliszczyńska, Jałowicka, Kułakowska, Kociubińska, Ciepliński i Skrzypkowski

Przy fortepianie: MARJAN RUDNICKI.

Program każdego wieczoru odmienny.

Nabyte bilety na dzień 16 i 17 grudnia r. ab. ubraść się zamienić w kasie Sali Koncertowej na powyższe oznaczone dni w godzinach od 10-1 i od 3-7.

56

## „MARGOT”

Piotrkowska 64.

Poleca w wielkim wyborze:

Złuzki jedwabne, etaminowe i półwełniane

Szlafoki, matynki, spodnie

Halki jedwabne i satynowe

Staniczki, fartuchy, szale

Bieliznę damską, pończochy.

== Suknie domowe i wizytowe! ==

Ceny przystępne, lecz stałe!

59

## Sala Koncertowa

wtorek 11 stycznia o godzinie 8 wiecz.

odczyt

**Józefa GZECHOWSKIEGO**

(docenta kijowskiego Inst. Handl.)  
na temat:

**Rosja cesarska i Rosja sowiecka**

(na podstawie wrażeń osobistych)  
treść w afiszach.

Bilety do nabycia w Sali Koncertowej od godz. 10-1  
oraz od 3-7 popoł.

72

## Majątek ziemski

(ziemi szlacheckiej)

51 morgi i 75 prętów, duży ogień owocowy, łąka, z żywym i martwym inwentarzem, zaraz do sprzedania.

**Ignatowicz**  
Radogoszcz, Lorencówka.  
dom Arnolda.

52

## AUTO-EXPRESS

Sp.ka z ogr. odp.

**Łódź Juliusza 4.**

wynajmuje ciężarowe samochody na bliższe i dalsze dystanse.

4133-5